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Særlige bestemmelser for dagrenovationslignende affald fra erhverv
Som et led i tilpasningen af den kommunale dagrenovationsordning skal udvalget godkende nærmere 
regler for virksomheders deltagelse i den kommunale indsamling af dagrenovation.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget godkender forslag til særlige bestemmelser for 1.
dagrenovationslignende affald fra erhverv, jf. bilag 1, og
at Teknik- og Miljøudvalget godkender forslag til særlige bestemmelser for 2.
dagrenovation fra husholdninger, jf. bilag 2.

Problemstilling

Dagrenovationslignende affald fra virksomheder kan efter de gældende regler indsamles sammen med 
dagrenovationen fra husholdninger. I et begrænset omfang kan virksomhederne fritages for at deltage 
i dagrenovationsordningen ud fra en konkret vurdering. 

De forestående udbud af den kommunale dagrenovationsordning og regeringens planlagte 
omorganisering af affaldsområdet gør det nødvendigt med en videre adgang til at kunne fritage 
virksomheder fra at deltage i dagrenovationsordningen. Fritagelse skal hvile på et mere objektivt 
grundlag, så der ikke i hvert enkelt tilfælde er behov for konkret sagsbehandling. 

De særlige bestemmelser for dagrenovationslignende affald fra erhverv skal derfor ændres. Som en 
følge heraf skal de særlige bestemmelser for dagrenovation fra husholdninger konsekvensrettes.

Løsning

Dagrenovationslignende affald fra erhverv

Den hidtidige praksis har været, at erhverv, der drives fra blandede bolig- og erhvervsejendomme 
med en affaldsproduktion på mindre end 4 m3 pr. uge, ikke kan fritages for pligten til at indgå i 
dagrenovationsordningen. Med en affaldsproduktion, der overstiger 4 m3 pr. uge, kan sådanne 
virksomheder få tilladelse til at udtræde af dagrenovationsordningen. 

For erhverv, der drives fra rene erhvervsejendomme, har der kun været pligt til at deltage i 
dagrenovationsordningen, hvis virksomhedens affald indeholdt betydende mængder af andet let 
fordærveligt affald. I modsat fald kan virksomheden lade sit affald indsamle af en privat transportør.

Om affaldet indeholder betydende mængder af andet let fordærveligt affald eller om affaldsmængden 
overstiger 4 m3, er i dag afgjort ud fra en konkret vurdering i hvert enkelt tilfælde, hvor en 
virksomhed har ønsket at udtræde af dagrenovationsordningen. 

Gennem årene har den konkrete vurdering af affaldets indhold af betydende mængder af andet let 
fordærveligt affald ændret sig, således at der i dag stort set altid gives tilladelse til, at virksomheder 



kan udtræde af dagrenovationsordningen, hvis virksomheden drives fra en ren erhvervsejendom.

Omorganiseringen af affaldsområdet, afviklingen af R98 og det nye takstregulativ betyder, at det nu 
er nødvendigt at sikre bedre mulighed for virksomheder til at kunne træde ud af den kommunale 
dagrenovationsordning.

Mange virksomheder med en større affaldsproduktion ønsker at udtræde af dagrenovationsordningen 
og lade den transportør, som håndterer virksomhedens øvrige affald, også tage sig af virksomhedens 
dagrenovationslignende affald. Virksomhederne vil på den måde typisk kunne få en billigere løsning 
end den gebyrfinansierede kommunale dagrenovationsordning. 

Udkastet til særlige bestemmelser for dagrenovationslignende affald fra erhverv betyder, at 
virksomheder, der drives fra rene erhvervsejendomme, ikke vil kunne deltage i den kommunale 
dagrenovationsordning, men må indgå aftale med en privat transportør om håndtering af 
virksomhedens affald. Sådanne virksomheder, der allerede i dag er i dagrenovationsordningen, vil 
kunne forblive i ordningen, indtil de selv ønsker at udtræde eller de opsiges af kommunen med 
mindst 3 måneders varsel

Virksomheder, der drives fra blandede bolig- og erhvervsejendomme, får ret til at træde ud af 
ordningen, hvis de i øvrigt kan blive enige herom med ejeren af ejendommen, hvorfra virksomheden 
drives. I modsætning til nu vil der ikke skulle ske en egentlig sagsbehandling i forbindelse med 
udtræden af ordningen. 

I praksis vil grundejeren kunne aftale med virksomheder, der drives fra ejendommen, at 
virksomheden etablerer en privat erhvervsordning. Herefter kan der efter anmodning fra grundejeren 
ske en reduktion af beholdervolumen i den kommunale dagrenovationsordning. De særlige 
bestemmelsers krav til minimumvolumen skal blot være overholdt.

I forbindelse med det løbende miljøtilsyn skal det sikres, at virksomhedernes affaldsordninger 
fungerer i overensstemmelse med reglerne, og at de fungerer uden hygiejnemæssige problemer. 
Kommunens renovatør, der indsamler dagrenovation, har til opgave at påse, at der er ordnede 
forhold på ejendommene for så vidt angår opbevaring og håndtering af affald.

Dagrenovation fra husholdninger
I udkastet til særlige bestemmelser for dagrenovation for husholdninger er blot foretaget en række 
nødvendige konsekvensrettelser, som følge af reglerne i særlige bestemmelser for 
dagrenovationslignende affald fra erhverv.

Økonomi

En udskillelse af en række af de nuværende erhvervskunder i dagrenovationsordningen vil betyde en 
nedgang i gebyrindtægterne. Men nedgangen i gebyrindtægterne vil modsvares af en tilsvarende 
reduktion af dagrenovationsordningens driftsudgifter. En del af de virksomheder, der får mulighed 
for at træde ud af dagrenovationsordningen, er kommunale virksomheder, som drives fra rene 
erhvervsejendomme, som administreres af Københavns Ejendomme, Kultur- og Fritidsforvaltningen. 
Københavns Ejendomme vil formentlig kunne opnå en driftsbesparelse ved at træde ud af 



dagrenovationsordningen. En driftsbesparelse, som vil komme de kommunale virksomheder og 
institutioner til gode.

Københavns Ejendomme er orienteret om de planlagte ændringer af den kommunale affaldsordning 
og er ved at planlægge en samlet konkurrenceudsættelse af affaldshåndteringen fra kommunens 
erhvervsejendomme.

Videre proces

De særlige bestemmelser vedtages endeligt af Teknik- og Miljøudvalget. Når bestemmelserne er 
vedtaget i udvalget skal de offentliggøres (kundgøres) på kommunens hjemmeside. 

Bilag
Udkast til særlige bestemmelser for dagrenovationslignende affald fra erhverv1.
Udkast til særlige bestemmelser for dagrenovation2.
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bilag
Bilag 1 - Særlige bestemmelser for dagrenovationslignedne affald fra erhverv
Bilag 2 - Særlige bestemmelser for dagrenovation fra husholdninger




